
 

 
 

Agli atti 

Albo 

Amministrazione trasparente 

Al DSGA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 - Scuola e Competenze (FSE+) - Fondo Sociale Europeo Plus - Obiettivo 
Specifico ESO4.6 - Azione A4.A - Sottoazione ESO4.6.A4. – Avviso Prot. 59369, 
19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolatici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo sociale Europeo Plus 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-257 
Titolo del progetto: SOS Competenze (sostenibilità, operatività, socialità) 
CUP: H74D24000920007 
 

Determina a contrarre per l’individuazione degli Esperti formatori nell’ambito dello 
svolgimento del progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-257 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827 del 23/05/1924, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 297 del 16/04/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

i.c.s. "Rina Durante"
C.F. 80010880757 C.M. LEIC829006
ALO9IQU - protocollo scuola

Prot. 0003583/U del 19/09/2024 14:32



VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il PN Scuola Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027, approvato con Decisione 
di esecuzione della Commissione CE(2023)6885 final 
CONSIDERATO che il programma nazionale "PON Scuola e competenza 2021-2027”, con Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 
comportamento di un’istruzione e una formazione inclusiva e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche 
agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le persone con disabilità 
(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”; 
VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI/59369 del 19/04/2024 “Percorsi educativi formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità” nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” (c.d. Piano Estate), pubblicato sul sito PN Scuola e 
Competenze 2021-2027 e inserito nel quadro delle azioni previste dall’Obiettivo specifico ESO4.4 del 
Programma nazionale “Scuola e competenze" 2021-2027 e degli interventi di cui al decreto n. 72 
dell’11/04/2024 del Ministero dell'Istruzione e del Merito; 
VISTA  la candidatura n. 1469 presentata dal I.C. RINA DURANTE  protocollato in piattaforma PN 21-
27 con numero 69809 del 20/05/2024; 
PRESO ATTO che per tale intervento è stato generato il CUP H74D24000920007 ed inserito in 
piattaforma Futura; 
VISTA  la delibera n. 160 del verbale del Consiglio di Istituto del 13/05/2024 di adesione al progetto e 
la delibera n. 3 del verbale del Collegio Docenti di adesione al progetto nella seduta del 13/05/2024; 
VISTA  la Pubblicazione del Decreto – Direttoriale prot. n. R.0000021 del 07/06/2024 e graduatoria 
definitiva regionale inviata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con prot. n. 34505 del 
12/06/2024; 
VISTA  la comunicazione di Autorizzazione massiva dei progetti presentati dalle Istituzioni Scolastiche 
pubblicata con prot. n. AOOGABMI/82867 del 12/06/2024; 
VISTA la nota MIM prot. n. AOOGABMI/83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto, che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola istituzione 
scolastica (ns. prot. 5936/E del 18/06/2024);  
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti del 
19/12/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 81 del 19/12/2022 - Revisione e 
aggiornamento a.s. 2024/2025, elaborato dal Collegio dei Docenti del 09/09/2024 con delibera n. 10 
ed approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 180 del 09/09/2024; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 132 del 22/01/2024 di approvazione del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO il Decreto Dirigenziale del 19/06/2024 (prot. n. 2849/U) di Assunzione in bilancio per il 
progetto “SOS Competenze (sostenibilità, operatività, socialità)” Codice ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-
257 CUP H74D24000920007; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 184 del 09/09/2024 di approvazione del provvedimento 
di formale assunzione e relativa variazione al Programma Annuale 2024 del finanziamento di cui al 
progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-257 autorizzato e finanziato per € 51.939,00, con il quale è 
stato istituito il progetto P/P02/045 “SOS Competenze (sostenibilità, operatività, socialità)”; 



CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto dal titolo “SOS Competenze (sostenibilità, 
operatività, socialità)” Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-257 CUP: H74D24000920007, di 
procedere all’individuazione degli Esperti formatori necessari ai fini della realizzazione dei 9 moduli di 
n° 30 ore cadauno di seguito indicati: 
 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Importo Autorizzato 

ES04. A4.A  ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-257 51.939,00 € 

 

 
Sotto-

azione 

Progetto Titolo Moduli Importo Autorizzato 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

RECUPERI…AMOe POTENZI…AMO 

LA LINGUAITALIANA 1 

5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

RECUPERI…AMOe POTENZI…AMO 

LA LINGUAITALIANA 2 

5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

“A B C DELLAMUSICA”  5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

CANTIAMO INCORO 5.907,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

ALLA 

SCOPERTADELL'INFORMATICAB 

5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

MATEMATICA IN GIOCO 2 5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

ALLA 

SCOPERTADELL’INFORMATICAA 

5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

ALLA 

SCOPERTADELL'INFORMATICAC 

5.754,00 € 

A.4.A ESO4.6.A4.A-

FSEPNPU- 

2024-257 

MATEMATICA INGIOCO 1 5.754,00 € 

 
DATO ATTO che il corrispettivo per le prestazioni in oggetto trova copertura a valere sul 
finanziamento relativo al progetto autorizzato e finanziato progetto P/P02/045 “SOS Competenze 
(sostenibilità, operatività, socialità)”; 

VISTE le “Spese ammissibili e i massimali di spesa” di cui alle Disposizioni e istruzioni per  l’attuazione 
delle iniziative Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
(c.d. Piano Estate); 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 33 del 02/09/2024 con la quale sono  stati individuati i 
docenti interni ai quali affidare l'incarico di esperto formatore per la realizzazione dei  moduli del 
suddetto progetto; 



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 186  del 09/09/2024 di approvazione dell’individuazione 
operata dal Collegio dei docenti circa il personale interno a cui affidare l'incarico di esperto formatore 
per la realizzazione dei  moduli del suddetto progetto;  
VISTO il proprio provvedimento (prot. n. 2850/U del 19/06/2024) con il quale, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 L. 241/90, è stato nominato il Responsabile unico del progetto (RUP); 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

■ di autorizzare l’avvio della procedura volta al conferimento di incarichi individuali per lo 
svolgimento delle attività formative previste dai moduli sopra esposti: 

 
- Esperto formatore (ore 30 per modulo) 

Da intendersi parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
1. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 
2. di provvedere alla liquidazione e al pagamento dei compensi ad avvenuta prestazione dietro 

presentazione di idonea documentazione attestante le ore straordinarie. 
 
Melendugno, li 19 settembre 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

                DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Avv. Anna Rita CARATI 


		2024-09-19T14:30:22+0200
	ANNA RITA CARATI




